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
posse da coisa pelo seu uso. A própria 
origem da palavra vem da união de 
duas expressões do latim, usu e capere, 
que significam algo parecido a “tomar 
pelo uso”. O conceito veio da Roma 
antiga, através da 
Lei das XII Tábuas, 
455 anos A.C., que 

Usucapião: Um bom remédio Jurídico.
superou o Código de Hamubi, quando 
criou a usucapião com a prescrição do 
direito da propriedade, na hipótese de 
o proprietário não exercer a posse, 
tanto de bens móveis quanto de bens 
imóveis, dentro de um período de um 
ano para os primeiros e de dois anos 
para os segundos.
   Quem não possui nenhum imóvel 
registrado, e ocupa um imóvel de até 
250,0m2., sem oposição por 5 anos 
(não pode ser alugado), ou não tem 
documentos de imóvel recebido por 
herança, imóveis no litoral, terrenos, 
casas e apartamentos que tiveram suc-
essivas vendas em contratos de gaveta, 
tem direito a propriedade. Consulte 
um advogado pois existem várias mo-
dalidades.
   Cumprindo as exigências registrarias, 
ou através de ações judiciais, é muito im-
portante a regularização dos documen-
tos dos imóveis, que sem o registro tem 
seu valor de mercado depreciado em 
30% e até 70%, enquanto os imóveis 
registrados além da credibilidade e segu-
rança de todos na hora de comprar ou 
de vender, tem sua venda facilitada, pois 
somente os imóveis registrados podem 
ser vendidos pelo Sistema Financeiro, 
onde o Vendedor recebe à vista, e o 
Comprador paga em suaves prestações 
para o Agente Financeiro (Banco).

LEIAM NOSSAS MATÉRIAS FAZEN-
DO CRITICAS E SUGESTÕES

Dr. Demóstenes Cordeiro é advogado especialista em Direito Imobiliário. 
Dúvidas para: demostenescordeiro@uol.com.br

ALUGA VENDE
CASA Jd. São Paulo 

1 Dormt. - Cozinha
 1 Banheiro- Ar. Serviço.

R$ 750,00

CASA Cd. Maia
2 Dorms. Sala- Copa e Cozinha

 1 Banheiro- Ar. Serviço.
2 Vagas -  R$ 2.000,00

 CASAS Jd. São Paulo 
(Casa 1 ) 2 Dorms. Sl, Coz, 1 wc 
- Ar. Serviço. (Casa 2) 1 Dorm. 

Coz., wc. R$ 1.700,00

SALA – CIDADE MAIA
50 m ² – 1 Banheiro 
R$ 900,00 + IPTU 

SALAS – CIDADE MAIA  
1º Andar C/ 160M²
2º Andar C/ 150M²
R$ 3.000,00/ Cada

SALA – Jd. Pinhal. 60m2

60 m² com 2 wcs. R$ 1.200,00
SALÃO –Jd. Pinhal. 30m2    

Com 1 wc R$  1.300,00

CASA - CD. Maia. 3 dorms. 
(2 Suítes) com Arms, Sala 2 Ambs, 

Coz; Planejada. 2 wc, Salão de 
Festas C/ Bar e Churr. ár. serviço. 

2 vagas. R$  4.500,00 + IPTU

CASA Stª.Cecília 
1 Dorms. Sala- Cozinha 
1 Banheiro Ar. Serviço. 
1 Vaga -  R$  1.000,00

CASA - PARAVENTI
3 Dorms. Sala - Cozinha 
2 Banheiros - Ar. Serviço. 

2 Vaga - R$ 1.500,00

SOBRADO – GOPOUVA COND. 
FECHADO. 3 dorms. C/ armários, 

sala ampla, coz. planej. 2 wc, ár. ser. 
Churr. 2 vagas - R$ 3.500,00

SOBRADO COMERCIAL – 
CENTRO, 3 Dorms. (sendo 

1 suíte), sala ampla, copa e coz., 
2 wc, 4 Vagas, R$ 5.000,00

APTO- CONTINENTAL II
1 Dorm. – Sala-Cozinha
 1 Banheiro –Ar. Serv. - 
A partir de R$ 600,00

APTO – MACEDO 
2 Dorms – Sala – Coz., 1 wc, 

Ar. Serv. – 1 Vaga, R$ 1.300,00 
Cond. e IPTU Incluso

APTO – MACEDO 
1 Dorm. - Sala  - Coz., 1 wc, Ar. 
Serv., 1 vaga, R$ 1.200,00 C/  

Cond. IPTU incluso.
 

APTO – VILA SÃO JORGE MOBI-
LIADO. 2 dorms., Com Armários, 
Sala, Coz., 1 wc, Ar. Serv., 1 Vaga, 

R$ 2.000,00 + Cond. e IPTU.

TERRENO COMERCIAL– AV. 
RENATO MAIA. 250m2. Docto 
Ok, Prox. Ao Futuro Hospital 
São Luiz, R$ 1.500,000,00.

APTO GOPOUVA. Edifico Tutóia
2 Dorms. Sala- Cozinha. 

2 wc- Ar. Serviço
1 Vaga- Lazer Completo

R$  300.000,00.

CASA – JD. PARAVENTI
2 Dorms. Sala – Cozinha
1 Banheiro – Ar. Serviço 

 2 vagas - R$ 350.000,00.

ALUGA ALUGA ALUGA ALUGA



há 22 anos 
priorizando 
a excelência 
em seu 
trabalho!
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A Imobiliária RC Martins, que 
está há 22 anos na cidade, acaba 
de adquirir sua sede própria na Rua 
Joaquim Miranda, 33, Vila Augusta. 
Rafael Camargo Martins, um de seus 
proprietários, ressalta o momento 
que passa o país mas, com ética e 
credibilidade não há crise que pare 
um bom trabalho. 

“A nossa credibilidade é muito 
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
Tem reserva ecológica de 5 mil metros, 
pássaros, saguis e esquilos. Asfalto, 
lixeiro, água, luz e ônibus. Imposto 
ITR de RS 240,00 por ano. Á vista RS 
780 mil. Avaliado em RS 1.100.000,00. 
F: 9.4738-5051.

COMERCIAL OU RESIDEN-
CIAL: O Via Monteiro. Lá, você 
já pode adquirir a sala 1304 que 
tem 58m. Com vista maravilho-
sa. Apartamento com 3 dorms, 
uma suíte. Fone: 9.9382-1779

PRONTO P/ MORAR 
OU TRABALHAR: 

VENDO 2 SALAS COMERCIAIS R$ 
420 mil. Rua Santo Antonio 43, centro, 
Guarulhos. Área privativa - 40m²; área 
comum - 17m², Área privativa - 36m²; 
área comum - 16m², condomínio - R$ 
485,00 - IPTU 2022 pago. Demostenes 
- CRECI 52.654. TEl: (11) 2409 9062.

MORE NO MELHOR APARTA-
MENTO TÉRREO do Condomínio 
Padre Bento, Jardim Tranquilidade. 
54 metros, 2 dormitórios, sala, coz-
inha, banheiro, lavanderia e garagem. 
Ficam os armários embutidos do 
quarto e da cozinha. É um condomínio 
tranquilo, não tem muita criança, tem 
uma praça e jardim. Em frente a pon-
to de ônibus. Condomínio RS 150,00. 
RS 150 mil. Ligue: 9.4738-5051.

APTOS NA PENHA. Financia! 
2 Dorms, c/ suíte, vaga, área 
de  lazer, segurança 24 horas, 
excelente localização, use seu 
FGTS, e o  SUBSÍDIO, temos 
pronto com chave na mão e 
também em  Lançamento. 
Sua oportunidade de sair 
do aluguel e investimento! 
M a i s  i n f o r m a ç õ e s  
(11)9-6451-9424 whatsapp.

APTº VL FATIMA (Cond. Flo-
wers) –   72 m² com  varanda, 
3 dormitories (sendo 1 suite), 
armários planejados cozinha e 
área serviço, lazer completo, 
1 vaga de garagem. F: 2464-
9283 /97353-3003.

APTº VILA MILTON (NOVO) 
– 58 m² com 2 dormitórios, 
sendo 1 suíte, sacada gour-
met, sala, coz. Americana, 
lavanderia, 1 vaga de ga-
ragem, área lazer piscina. 
Aceita financiamento. F: 2464-
9283/97353-3003.

APARTAMENTO COBERTURA 
DUPLEX. Cozinha, á/s, 2 salas, 
lavabo, wc, 4 dorm (sendo 2 suí-
tes), sacada gourmet e 3 vagas. 
R$ 550.000,00. Ref: 765. Fone: 

9.8420-5118. Creci 19019-f

JARDIM MAIA – Sobrado grande. 
10 x 25. 3 dormitórios, 3 suítes, 
mais kit nos fundos. Garagem 6 
autos (4 cobertas e 2 descober-
tas. Estuda apto ou casa térrea 
até 500 mil. 9.4738-5051.

SobradosSobrados

VENDO SOBRADO CENTRO 
- Jd. das Hortências. Salão de 
festas, adega, 5 wcs, 2 salas, 4 
quartos com suíte, portões au-
tomáticos, área para churrasco 
45 métros no fundo, quarto de 
empregada, lavanderia, wc, 
casa nova com estrutura para 
outro andar. 240 métros de 
área Construída. Casa nova 
com estrutura para mais 2 an-
dares. RS 1.100.000,00. Fone: 
9.9577-1571.
IMÓVEL GRANDE GOPOÚVA. 
4 dorms (3 suítes), sala de estar/
jantar, 4 vagas cobertas + 2 des-
cobertas + edícula nos fundos + 
quarto e coz. para empregada. R$ 
800 mil. Bom para família grande 
Tel.: 9.4738-5051. Creci 92464-f.

SOBRADO VILA AUGUSTA. 3 
dorms (3 suítes), sala de estar/
jantar, 2 vagas cobertas + quarto 
e churrasqueira. R$ 550 mil. Tel.: 
9.4738-5051. Creci 92464-f.

São 388m. Andar alto. Alto pa-
drão na Vl. Galvão. São 3 suítes, 
2 sacadas, a master tem closet 
e 3 vagas. Sala 3 ambs. Ele-
vador privativo. RS 3 milhões. 
Estuda apto no Riviera, galpão 
industrial, imóveis comerciais 
entre outros. Donegati: 9.4738-
5051. Creci: 92.464-F.

3 dormitórios, 3 suítes, mais kit nos 
fundos. Garagem 6 autos (4 cobertos 
e 2 descobertos). Cozinha grande. 2 
salas. Uma com lareira. Lavabo. Escada 
de madeira. Sacada grande no quarto 
principal. Lav., wc, despensa, closet, de-
pósito. RS 1.500.000,00. Estuda apto ou 
casa térrea até 500 mil. F: 9.4738-5051.

Condomínio Barcelona: A re-
gião mais nobre de Guarulhos 
ganhou, recentemente, um dos 
melhores condomínios. O Bar-
celona Guarulhos. Há 3 minu-
tos do Bosque Maia, próximo à 
bancos e, fortíssimo comércio, 
o imóvel residencial, oferece 
conforto e exclusividade. Ao 
lado da avenida Paulo Faccini, 
com bares, padarias, shopping, 
pets e tudo que sua família 
merece. São 3 dormitórios, 2 
vagas. Estuda Galpões como 
pagamento.Veja mais detalhes 
através do fone: 2447-0627. 

Cond. Vivendas da Serra

OFERTA ZONA NORTE

EXCELENTE TERRENO DE 2.260 ME-
TROS. AV. NOVA CANTAREIRA, 7000. 
Próprio para construção de casa de 
médio ou alto padrão. Fica em uma vila 
com excelentes propriedades. Tem 2 
entradas com cancela. (Não é condo-
mínio). RS 1.250 o m2. Estuda-se pro-
postas. Ligue p/ Victor (11) 98740-7904.

Excelente localização. 
Região nobre. 219m2, 
(Àrea Útil). 4 dorms., 
(2st), 3 vagas, depósito, 
acabamento de 1ª, pi-
sos em madeira maciça 
e mármore. Repleto de 
arms planejs em madei-
ra. Ótima área de lazer. 
Prédio familiar com 12 
aptos com elevadores privativos. Valor 
de avaliação. RS 1.680.000,.  Valor com 
permuta. RS 1.450.000,. Valor à vista RS 
1.250.000,. Ac. Carro e financiamento. Docto 
100%. Agende visita Victor 9.8740-7904. 

TATUAPÉ ALTO PADRÃOApto 210m2. 

E x c e l e n t e 
Oportunidade 
de moradia ou 
investimento
  Exce lente . 
Bem localizado. 
4 dorm., Varan-
da com vista 
para o Lago. 2 
suítes + amplo 
escritório. Sala 
com lareira e 2 
ambientes. Rico 
em armários planejados e embutidos. 
Salão de festas, playground e área 
gourmet, 4 vagas de garagem. Avaliado 
em RS 1.250,00. Venda RS 1.150,00. 
Estudo Permuta  até 40% em Guaru-
lhos, Litoral e região. Aceito Autos e 
financiamento.

Corretor Victor Ortiz. F: 9.8740-7904. 
Creci: 65978-F.

ALUGO FLAT SLAVIEIRO: Bom para investidores e 
empresas. Consulte-nos.Ligue: 9.8740-7904.

	

Bom para Incorporação: Zona Central (ZC), 
Testada: 57,54m. Próprio para Condomínio Re-
sidencial Vertical, Supermercado, Clínicas, Ho-
telaria, etc. Documentação 100%. Valor pedido; 
R$ 2.150,00 x m2. Estuda Venda com Permutas 
com Imóveis no local e parte Financeira. Só 
com reais garantias e entrada de 10% do valor. 
Aceita autos. Aceitamos propostas com per-
mutas e parcerias em INCORPORAÇÃO. Tratar 
com Victor: E-mail: victorortiz03@yahoo.com.br

Temos diversos imóveis que aceitam permutas. Consulte-nos!
Excelente área no Centro 
de Sorocaba. 5.652 m2.

TERRENO NA DUTRA. Km 195. Próx-
imo ao Rodoanel. Área Total de 10.300m2. 
35metros de frente para Dutra. Excelente 
para Posto de Gasolina, galpões. RS 550,00 
o m2. Estuda permuta por imóveis prontos, 
entre outras propostas.

BOSQUE MAIA 
SOBRADÃO 10x25 

SALA CENTRO (Guarulhos 
Office Tower) – 43 m² com re-
cepção, sala c/ divisórias vidros, 
2 wcs, copa, armários / ar con-
dicionados, 1 vaga garagem. F: 
2464-9283/97353-3003.
SOBRADO NA VILA MILTON. 3 
dorms, (suíte), closet, + 2 wc, la-
vabo, armários, dspensa, 3 vagas, 
2 salas (1 enorme). Reformado 
recentemente. RS 1.000.000,00. 
Estuda apto até RS 500 mil. F: 
2447-0627. Creci: 92464-f   

Lindo sobrado – Jd. Monte 
Carmelo. 2 dormitórios, sala, 
cozinha e banheiro, sacada, 
ampla lavanderia, piso frio, 2 
vagas de garagem, escritura 
registrada. Bom local, próximo 
da av. Otavio Braga. Finan-
cia e aceita proposta. Fone: 
9.7277-2223, Creci: 65.983-f 
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Para anunciar nos classificados do 
Guia dos Imóveis ligue: 2447-0627

SobradosSobrados
LOCAÇÕES

COMERCIAISCOMERCIAISApartamentosApartamentos

Salas/salões/galpõesSalas/salões/galpões
SALAS COML. CENTRO. Av. Salgado Fi-
lho, Exc. Local, Próx. de Bancos, e cartórios. 
Várias metragens. Próx. Getúlio Vargas. R$ 
1.300,00 + Iptu + Cond. Tel: 99933-0270.
PRÉDIO EM CUMBICA. São 950m2 de área 
construída. Tem 4 andares, prédio novo, área 
de refeitório, coz., 11 wcs, elevador. Subsolo 
p/ 12 vagas. Possibilidade para aumentar 
para 35 vagas. Rua Brigadeiro Mario Per-
digão Coelho, 497. Vendo ou Alugo. Fone: 
9.9382-1779.
EXCELENTE PRÉDIO COMERCIAL para 
locação em Gopouva. Térreo, Primeiro e 
sengundo andar. 5 wcs, Ligue: 9.4724-2366. 
Creci: 28.104-F.
ALUGO - 6 salas mais recepção. Na Rua 
Cachoeira. RS 2.500,00. Bom para clínica, 
advogados, escritórios, imobiliá-rias. Fone: 
2447-0627.
SALAS COMERCIAIS (CENTRO) Ao lado do Se-
nac. Com 40m² e 1 wc, porteiro em horário comer-
cial. R$ 950,00 + Cond. e IPTU. Ref: 784. Fone: 
9.8420-5118. Creci 19019-
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Donegati Assessoria de Comunicação e Editora Ltda.  

E-mail: pooldeimoveis@uol.com.br
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APTO NO CONDOMINIO MAGNO 
AO LADO DA IGREJA CATÓLICA NO 
CECAP. Fácil acesso ao aeroporto c/ 2 
dorms (1 suíte com Box de vidro, espel-
ho, ducha), sala para 2 ambs c/ sacada, 
wc social c/Box, ducha e espelho, coz. 
c/armários e á./s. c/aquecedor, 1 vaga 
de gar coberta e lazer completo R$ 
1800,00 c/ cond e IPTU. Fone: 2229-
0487. Creci 70697-f

APTO MOBILIADO NO FATTO 
RESERVA R. DE Janeiro. 2 dorms 
com armário e cama box e grade nas 
janelas, wc com box de vidro, ducha, 
pia, gabinete e armários, sala com 
mesa e 4 banquetas, rack, coz. com 
arms, pia gabinete, geladeira e freezer, 
lava louça, fogão, área de serviço com 
aquecedor, armários, tanque e lavadora 
e secadora de roupa. Valor R$ 1900,00 
no pacote de aluguel condomínio e 
IPTU. Fone: 2229-0487. Creci 70697-f

VENDAS
Terrenos e ÁreasTerrenos e Áreas
ÁREA CUMBICA - São 5 mil 
metros Zona Industrial em 10 lo-
tes. Vendo juntos ou separados. 
Ótima documentação. Há 100 
metros da Dutra. RS 1.300,00 o 
m2. Fone: 9.4738-5051. 

TERRENO NO BOSQUE MAIA - 
Rua Dr. Renato de Andrade Maia. 
10 x 25. Fone: 9.2441-1035 ou 
9.4136-6713.

3 TERRENOS - 10 x 25 cada. 
Plano e murado. Ao lado do Bos-
que Maia e Itaú. Vendo juntos ou 
separados. Fone: 9.9933-0270.

SOBRADÃO NO CONTINENTAL 1. 3 
dorms (1 suíte com gabinete, armário de 
parede e pia e Box e 2 varandas); wc social 
com Box, gabinete a armário, sala para 2 ambs, 
copa e coz. e lavabo com armário, nos fundos 
quintal grande semi coberto com jardim, lavan-
derias grande com armário e lavabo. Garagem 
coberta para 2 veículos. Aluguel de 2400,00 
com IPTU. Fone: 2229-0487. Creci 70697-f

SOBRADO – GOPOUVA COND. 
FECHADO. 3 Dorms. C/ Armários. 
Sala ampla. Cozinha Planejada. 2 
Banheiros. Ár. Serviço Churrasqueira. 2 
vagas. R$ 3.500,00. Fones: 2441-1035 
ou 9.4136-6713.

SOBRADO COMERCIAL – CEN-
TRO. 3 Dorms. (Sendo 1 suíte)  Sala 
ampla. Copa e Cozinha - 2 Banheiros 
4 Vagas -  R$ 5.000,00. Fones: 2441-
1035 ou 9.4136-6713.

CASA NO CONTINENTAL I PRÓXIMO 
A ESCOLA MUNICIPAL. 1 quarto, sala, 
cozinha, banheiro e área de serviço por R$ 
850,00. Fone: 2229-0487. Creci 70697-f

SALAS Jd. Pinhal. 60 m² com 2 Ban-
heiros. R$ 1.200,00. Com 30m, 1 Ban-
heiro, R$ 1.300,00. Fones: 2441-1035 
ou 9.4136-6713.

APARTAMENTO Itaquaquecetuba. 3 
andar, 2 dorms., sl, coz., wc, 1 vaga 
coberta. R$ 1.000,00, incluso cond., 
água e gás Fone: 9.4738-5051.
Térrea Vila Augusta. 1 dorm., sl., coz., wc 
e quintal. RS 1200,00. Fone: 9.4738-5051.
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Investir em imóveis ainda é o melhor negócio. 
Consulte as imobiliárias dentro deste jornal”.

                                                                                                               Claudio Donegati

IMÓVEIS

Av. Salgado Filho, 265, Centro de Guarulhos
2408-27552408-2755
WWW.IMPACTOGUARULHOS.COM.BRC
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L O C A Ç Ã O

Precisa-se de Corretores de Imóveis para venda ou locação com veículo próprio. Ligue: 2408- 2755. 

L O C A Ç Ã O V E N D A SL O C A Ç Ã O
PRÉDIO COMERCIAL 

 PARQUE MAIA
COM 750M², 03 ANDARES MAIS 

TERRAÇO, CADA LAGE COM
250M², WCs, RECEPÇÃO, SALA 
DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSOLO 
COM 8 VAGAS DE GARAGEM, NA 

FRENTE MAIS 02 VAGAS.
VENDA: 7.000.000

Cel.: 011 97014-8059 / 2408-2755
GALPÃO – JD. TRANQUILIDADE
RUA JACOB, EM FRENTE A IGRE-

JA, PLANO MURADO, 
1.600M² SENDO 900M² DE GAL-

PÃO. VENDA: R$ 3.500.000
Cel.: 011 99933-0270

TERRENO – VILA AUGUSTA
COM 350M², PLANO MURADO, 

EXCELENTE PARA GALPÃO
Cel.: 011 99933-0270

TERRENO – CENTRO 
AV. SALGADO FILHO 500 M²

PRÓXIMO FACULDADE 
VENDA: R$ 2.500.000
Cel.: 011 99933-0270

TERRENO ALAMEDA AIDA 497 M²
VENDA: 700.000

Cel.: 011 98466-9187 / 2408-2755
TERRENO 

 JD. ZAIRA 1.000 M² DE ESQUINA
EXCELENTE PARA CLÍNICAS, 

LABORATÓRIOS, CONSTRUÇÃO 
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